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RESUMO - E apreciada a correlagdo entre os teores de cimento especificados com base nos
critérios de desgaste e de ruptura por compressio, para sub-bases de estradas em solo-cimento,
com 116 solos de Angola.

A correlagao € fraca parecendo que a expressao linear Y = A + B X ¢ ainda a que
melhor se ajusta.

SYNOPSIS - The results of tests carried out on 116 soils from Angola are discussed from the
point of view of correlating cement contents specified according abrasion and rupture tests.
The correlation is weak and it seems that the best fitting is obtained with the linear expression
Y=A+BX

1 - INTRODUCAO

A auséncia de pedra em certas zonas de Angola e de solos com possibi-
lidade de aproveitamento em bases de pavimentos, estabilizaveis por simples
compactacao, tém levado a utilizar o cimento, em ritmo cada vez mais notavel,
como aditivo dos solos locais, a fim de que estes mesmos solos possam vir
a satisfazer os valores minimos especificados para as camadas resistentes dos
pavimentos.

* Engenheiro civil, Laboratério de Engenharia de Angola, Portugal. GEOTECNIA §

41



O processo mais correntemente usado de avaliacdo do teor de cimento
conveniente para o solo-cimento € o ensaio de durabilidade ASTM, restrito
ao ensaio de secagem-molhagem, dadas as condigdes climaticas de Angola.
Tratando-se de um ensaio bastante moroso e caro, torna-se muitas vezes
inconveniente, principalmente nas empreitadas ja em curso, pela demora na
apresentacao dos resultados.

Deste modo, tem-se procurado fornecer as percentagens de cimento para
execugdo de solo-cimento, através de ensaios de resisténcia a compressio —
critério de rotura — bastante mais rapidos e menos dispendiosos, que possam
substituir os ensaios de durabilidade ASTM, ainda que confirmados posteriormente
através do ensaio secagem-molhagem — critério de desgaste.

Seria nosso objectivo, para um numero suficiente de amostras ensaiadas
pelos dois processos de ensaio referidos, tentar obter uma correlagio dos
ensaios (desgaste-ruptura) aplicdvel a solos de Angola. No entanto, o numero
de amostras aqui considerado - 116 amostras de solos - nac nos deixa margem
para realizar esse trabalho de pormenor.

As conclusOes que iremos obter deste nosso trabalho, serdo validas para
0os solos estudados, ndo podendo, naturalmente, ter o aspecto de generalidade
que desejariamos.

2 — CONSIDERACOES GERAIS E PROCESSOS DE ENSAIO

2.1 — Para a determinagdo das percentagens de cimento, das 116 amostras de
solos para execu¢ao de solo-cimento, efectuaram-se, primeiramente, 0s ensaios
de identificagdo que permitiram classificar os solos. Estes ensaios englobaram
a andlise granulométrica, a determinac¢do dos limites de liquidez e plasticidade
¢ do Indice de plasticidade. Qutros ensaios foram ainda efectuados em algumas
das amostras de solos, nomeadamente a determinagio do teor em matéria
organica ¢ a determinacdo de sulfatos, sempre que se julgou necessario. Apos
a execug¢do destes ensaios preliminares, seguiram-se os ensaios com cimento
segundo as indica¢Oes da Portland Cement Association.

2.2 — Para a determinacdo da percentagem de cimento pelo processo de
secagem-molhagem, seguiu-se a norma ASTM:D 559-51/65. Moldaram-se 3 pro-
vetes com percentagens de cimento crescentes, com intervalos de 2%, e varidveis
conforme o grupo em que o solo se encontra classificado. Estes provetes
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sdo submetidos a 12 ciclos de secagem e molhagem, constituindo cada ciclo
de um periodo de imersio em 4agua a temperatura ambiente durante 5 horas,
seguido de secagem em estufa a 71° C durante 42 horas; ao fim deste tempo
sdo dadas duas firmes escovadelas cobrindo toda a sua irea com uma escova
normalizada. Este processo constitui um ciclo, sendo os provetes submergidos
de novo em agua e prossegue-se até se atingir 12 ciclos.

Depois dos 12 ciclos de secagem-molhagem os provetes foram mantidos em
estufa a 110° C até peso constante, determinando-se finalmente as perdas de
solo-cimento sofridas. De acordo com as Tabelas da Portland Cement Association
avaliou-se a percentagem de cimento a usar em obra.

A pratica americana baseia-se neste processo de ensaio para a determinagdo
da percentagem de cimento que, como se sabe, é bastante moroso.

2.3 — Para a determinagdo da percentagem de cimento segundo o critério da
compressdo, as amostras de solos foram submetidas a seguinte sucessdo de
ensaios depois de serem classificadas.

2.3.1 — Conhecidos os grupos dos solos pelo sistema de classificacgio AASHO
(norma M 145-59), determinou-se pela Tabela da Portland Cement Association
as percentagens de cimento a utilizar para os diferentes solos nos ensaios de
compactagao. Executados os ensaios de compactagdo normal com as percentagens
de cimento dadas pela referida Tabela, determinaram-se as baridades secas maximas
e respectivos teores Optimos de humidade.

2.3.2 — Com os teores de humidade determinados na alinea anterior ¢ com
diferentes percentagens de cimento, moldaram-se provetes com a energia de
compactagao correspondente ao ensaio de compactacdo normal (norma
ASTM:D 698, método A4) ¢ com o teor de humidade Optimo correspondente
a este ensaio.

Aos sete dias, ensaiaram-se estes provetes & compressido, determinando-se
assim, para cada solo, os valores das tensbes de ruptura para as diferentes
percentagens de cimento.

2.3.3 — Com os valores obtidos na alinea anterior, estabeleceu-se para cada
solo a curva de variacdo de tensdo de ruptura em funcgio da percentagem
de cimento — influéncia do teor de cimento. A partir destas curvas, procuraram-se
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as percentagens de cimento correspondentes as tensdes de ruptura de 20, 25
e 28 kg/cm?2.

3 — ENSAIOS E RESULTADOS

3.1 — Os ensaios para a classificacio dos solos foram executados segundo
as normas AASHO (T-88-57, T-89-57, T-90-56, T-91-54 e M-145); nos
Quadros I, e I, indicam-se os resultados das anilises granulométricas, dos
limites de Arterberg e das classificagGes bem como os indices de grupo dos solos.

3.2 — As percentagens de cimento obtidas pelos dois critérios considerados
estao igualmente apresentadas nos Quadros I, e I,; na primeira coluna, relativa
a solo-cimento, figuram as percentagens de cimento determinadas pelo critério
de desgaste e nas trés colunas seguintes as percentagens correspondentes as
tensdes de ruptura de 20, 25 ¢ 28 kg/cm2.
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4 — CORRELACAO DESGASTE-ROTURA

4.1 — Para os resultados dos ensaios, obtidos pelos dois processos, tentou-se
obter uma correlagao desgaste-ruptura do tipo linear, que nos permitisse estimar
percentagens de cimento pelo ensaio de secagem-molhagem correspondentes ao
conhecimento das percentagens dadas pelo ensaio de compressao, isto é, regressdo
dos valores de desgaste para valores de compressio.

Nos Quadros I, e I, estdo indicadas as colecgdes de valores dados pelos critérios
de desgaste e de compressao, num total de 4 conjuntos de percentagens,
relacionando-se o conjunto dos valores dado pelo desgaste com cada um dos
conjuntos dados pela ruptura. Obtemos, assim, trés correspondéncias diferentes
consoante a tensao de ruptura considerada pelo ensaio de compressio.

Nas Figs. 1, 2 e 3 localizaram-se os conjuntos de pontos, em sistemas
de coordenadas cartesianas, marcando-se em ordenadas os valores de teor
de cimento ¢, obtidos pelo critério do desgaste e em abcissas os valores
obtidos a partir do critério de ruptura C, para 20, 25 e 28 kg/cm?2, respectivamente.
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4.2 — Para estabelecer a melhor recta de ajustamento para cada um dos 3 casos
propostos e avaliar os graus de relagdo existentes entre as varidveis, servimo-nos
do método dos minimos quadrados.

No Quadro II apresenta-se o resumo dos resultados obtidos pelo método

dos minimos quadrados, e indica-se a expressio que satisfaz a cada um dos
trés casos considerados.

4.3 — Nas Figs. 1, 2 e 3, tracam-se as rectas de correlagdo de X sobre Y (recta 1),
de Y sobre X (recta 3) e de correlagdo ortogonal (recta 2).

4.4 — Além da correlagdo linear, estudaram-se correlagdes para funcdes do tipo:
Y=A+BlogX (exclusivamente para 20 kg/cm?)

logY=4+BX (exclusivamente para 20 kg/cm?)
logY =4 +BlogX
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No Quadro III indicam-se os coeficientes de correlacdo para os diferentes
tipos de fung¢des estudadas.

5 — CONCLUSOES

5.1 — Em face dos resultados obtidos pode concluir-se o que segue:

a) —a correlagdo entre os teores de cimento, do solo-cimento, avaliados
pelos ensaios de (i) desgaste e de (ii) resisténcia a ruptura por
compressao é pequena;

b) —embora fraca, a melhor correlagdo, dentre as estudadas, corresponde a
Y=A+BX:

c) — estas equagles apresentam constantes 4 e B decrescentes com a resis-
téncia de ruptura estabelecida;

d) —o critério da resisténcia corresponde a teores de cimento em
média superiores ao critério do desgaste; ha contudo excepgoes;
essas excepgoes foram encontradas para solos de Cabinda, e verificam-se
para casos em que o teor de cimento pelo critério da resisténcia foi
inferior a 6%.

52 - Uma vez que ¢ fraca a correlagdo entre os dois critérios, ndo podera
decidir-se por um ou outro método sendo a base do comportamento em obra.
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VOENTIFICAGOES SOLO- CIMENTO
Nﬂ
DA -
AMOSTRA GRANULOMETRIA consisténcia | CLASSFIG. | CRITERID CRITERID DF COMPRESSAD
DE
13 172 38 (024 [aot0fno 40 fno200|M G| WL | W | 1o | AASHO | DESEASTE [O=2Dkg/on’| 0= 25 kg/on?| 0= 28 kg/om

30345 b 100 | 95| 50| 15 |B60 | NP | NP [ NP | A-1-b (0) 35 31 41 44
30348 == =00 97| T 24| 9|80 | NP NP | NP[A-1-b (D) 43 40 40 49
30356 = | - | - |100]| 92| 55| 28| 13(583| 25} 19| 6| A-1-b (O 42 36 45 51
30357 - | -t — 100 94| 68| 29| 15|606| 26| 17| B8|A-2-4 (D) 35 38 42 49
30308 -| -1 -1100| 95| 67| 30| 18610 | 33| 18| 15| A-2-6 (D) 40 36 48 56
30360 | - -1100| 94 66| 23| 11 ({984 | 4| 17| T|A-2-4 (0 39 50 56 6.0
30361 - - - (100 90| 8|63 | NP| NP[NPIAS (O 12 74 8.0 83
30362 -1 - - - (100 86| 41!630 | NP| NP | NPIA-3 (O) 7 12 83 91
30370 | =1 - - |00 83| 137068| NP | NP| NP|A-2-4 (O 6.2 5.2 2.8 6.3
30873 = =0 -] - | - |00 84| 28(712| 23| 18| T]A-2-4(0) 41 46 8.1 88
30375 | = | -] —|100| 86| 76| 241636 | 19| NP | NP | A-2-4 (D) 49 5.6 6.8 75
30378 = | = | - | - |00 8|90 66753| 30| 16| 14]A-6 (8 9.0 8.0 98 108
30382 94| 92| 90| 68| 75| 60| 50| 36585 | 23| 14| 8| A4 (0 8.7 44 a7 63
30383 -1 = - -] - |100| 69| 13|682| NP [ NP|NP|A-2-4 (0 59 44 52 57
30385 = | =] =] = |00 75| 28|703]| NP| NP | NP|A-2-4 (D) 37 81 6.3 70
30386 - = - | - |100] 99] 69 35{703} 25| 14| 11|A26 (D 6.0 39 40 42
30387 === - | - (100] 8] 287091 17| 14| 3|A-2-4 (D 44 36 48 53
32871 - - - - |100] 90 15| 1|606| NP | NP| NP|A-1-b (D) 30 96 108 1
32978 == =1 - p - 1100 51| 25|676) 24| 13| 11| A-2-6 (0) 40 29 40 48
32979 == =1 ~=1| - 1100 84| 21|705 | NP | NP | NP | A-2-4 (0) 45 52 59 63
32980 = | = | - | -} —100| 86| 16|702| NP | NP | NP|A-2-4 (O 45 35 43 48
32981 = | = | = = - |00 8| 15[703] NP| NP | NP |A-2-4 (0) 50 41 58 5.2
32982 = | = | =] -1 -[100 76| 171|687 | NP| NP | NP | A-2-4 () 5.0 40 48 53
32983 | =41 - | - - |00} 75 10|68} NP| NP | NP'A3 (D) 50 52 o.d 6.2
32984 V- = | -~ | - |100f 78] 12(630| NP| NP | NP |A-2-4 (D) 45 58 6.5 70
32985 -1 - - | - | - |00} 812|634 NP| NP | NP | A-2-4 (O) 2.0 52 5.1 6.5
32986 - -] - [100| 83| 56} 24| 15584 33| 15| 18| A-2-8 (D) 36 34 4.2 47
33070 = - | = | —|100| 93|40 8|647| NP | NP | NP [A-1-B (D) 45 6.2 73 80
33071 - =1 - - |00 9| 61( 19(682] NP| NP | NP |A-2-4 (O) 35 36 44 48
33072 = | = - | - |00 97 85| 17{669| NP | NP | NP | A-2-4 (D) 35 32 40 42
33073 | =] - p - (100} 93|89 4{683| 27| S|A4 () 8.6 43 53 83
33083 97| 95| 92| 67| 66| 50| 34| 141936 | 34| 20| 14| A-2-6 (0) 6.7 70 8.2 9.0
33085 96| 94| 91 66| 62( 40| 26| 10504 | 26| 18| 8|A-2-4(0) 50 56 6.5 11
33086 100 | 99| 97| 91| BB | 66| 42| 12565 | 29| 18| 11| A-2-6 (D) 45 48 57 6.5
33087 - -1 - - |100| 91| 465|736 | 46| 20| 26| A-7-6 (1) 115 126 14,1 189
33088 - == = |00 94 37T 4|19 18| A (D) 9.0 96 13 122
33089 =1 - -] - - |00| 84 30|724| 26[ 17| 9|A2-4 (D 4 5.6 8.0 8.8
309 | -1 - - - -|00|9|8nglulr| 1la240] 60 102 111 18
33092 - - -1 - |00 971 26723 2118 6)A2-4(D 40 6.4 79 8.6
33083 == | - | -1 - (100|828 15| 6|A2-40 40 60 75 8.2
33094 =\ - -1 - - (10081 18[704| 29| 181 11 |A-2-6 (D) 90 130 15.0 16.0
33095 S == - -0 2 8| 19 15 4| A-2-4 (D) 50 94 1.1 120
33097 = = - | -1 -1{100f 93| 18717 | NP| NP| NP|A-2-4 (D) 70 9.8 108 1.0
33100 = | =l =] -] =100} 93| 7[706|NP|NP|NP|A3 (D) 9.0 12.8 140 14.5
33101 == = = | - [700f 99| 11|{710| NP | NP | NP |A-2-4 (0) 90 140 148 104
33102 | - - - | - |00] 99| 18715 | NP | NP | NP | A-2-4 (O) 18 92 100 104
33125 - | -] - | — |10 8/ 38| 18638 36| 16| 19|A-2-6 () 86 28 38 43
33223 = = | - |100| 89|49 17} 7i5621 32| 19| 13]A-2-6 (D) 40 38 2.0 56
33226 - | - {100 99| 92| 76 38| 21{626| 33| 17| 16| A-2-6 (0) 50 40 5.2 6.0
33588 = -] - -1 - | - |100f3}78] 3| 20104 (1) 70 I8 8.6 94
33089 S| =1 === - (100 17]07|NP|NP|NP|A-2-4(0) 5.2 50 6.0 6.6
33590 = =1 =1=1-| - |100] 14714 NP | NP | NP | A-2-4 (0) 70 8.4 95 101
33592 = =1 =1 -1 - - (100 13|73 NP| NP | NP|A-2-4 (D) 6.2 5.1 59 6.3
36177 = | =] =] =41 -{100)| 8| 20|715| NP | NP | NP [A-2-4 (0) 8.5 93 101 104
36178 S| = =1 = - |100| 9 21|716| NP| NP | NP |A-2-4 (0) 5,0 6.0 6.7 12
36179 = = =] - - 100/ 8| 12|707| NP | NP| NP|A-2-4 (D) 8.0 92 98 101
36180 = = =1 = - [100) 87| 18|75 | NP| NP| NP [A-2-4 (D) 6.6 94 99 102
36181 | = | —{ | — |00 98| 23|727 | NP | NP | NP | A-2-4 (0) 95 54 6.3 70

Quadro I, — Resultados dos Ensaios
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IDENTIFICAGOES SOLO—CIMENTO
N ]
DA )
AMOSTRA GRANULOMETRIA consisténcia | CLASSIFIC. | GRITERIQ CRITERID DE COMPRESSAC
DE
1 a2 |38, {04 [neto o aofoeooo{M 6| Wy | Wp | b | AASHO | DESGASTE | o= 20kg/en?| o 26 ky/em?| o 28 kovem?

37533 - — | = {100 | 96| 28 {724 | NP [ NP | NP | A-2-4 (D) 5.1 100 110 116
37534 - = | = - |100( 97! 28 725( 18| 14} 41A-2-4 (0 40 75 8.9 98
37536 -] - =L~ [100] 984 201|719 | NP | NP | NP | A-2-4 (0) 5.6 78 9.0 99
31637 =0 o= - -4 -1{100| 95 167111 NP | NP NP | A-2-4 (D) 52 6,2 71 17
37538 -t - - - -(100{ 94{ 25719 | NP | NP | NP | A-2-4 (0) 43 12 83 9.1
37539 -4 - - - -|100| 95 29 (724} 23| 17| 6|A-2-4 (D) 40 70 79 8.6
37540 == =1~ -1100]8|32|721) 211 15| B|A-2-4 (D) 59 108 124 136
37041 | = =1 = = {100 97| 28(725 | NP| NP | NP | A-2-4 (D) 49 6.2 74 8.0
37542 - | =1 = = - (100}] 98| 22(720| NP | NP | NP | A-2-4 (D) 6.1 14 8.7 96
37043 = =1 =] - - [100] 97| 26(723| 19} 14| b§|A-2-4(0) 44 94 10,2 10,7
37544 - | =] =1 - - (100] 98] 28(726| NP | NP | NP | A-2-4 (D) 49 85 98 108
37545 - | =41 = -1 - [100] 99| 34{733| 21| 15| 6]A-2-4(0) 6,6 100 1no 116
37546 -1 -1 == |- (00|98 36{73] 27| 18] 9|A4 (O 53 8.6 100 108
370417 == = -1~ |100| 897 26[723] 20( 16| 41|A-2-4 (D) 54 94 10,0 104
37548 - | = | = = - {100]| 94| 28722 | 20| 14| 6|A-2-4(0) 48 3.0 1.0 12.0
37549 - = =1 - - (10097 30(727| 20| 14| B|A-2-4 (D) 50 100 1.7 128
37550 -0 =] = - - |100] 96} 28724} 191 14| b|A-2-4 (D) 40 6,6 79 8.6
37951 - =1 =1 = - |10} 9] 2277 | NP| NP | NP|A-2-4 (0) 40 14 88 97
37582 = | =1 -1 - -{100)| 96| 26(722| 18| 14| 4|A-2-4(0) 41 86 10.1 1.2
38119 -l =1 -1-1-1]1009% 91700 | NP | NP | NP [A-3 (D) 50 6.2 6.8 72
3120 = | =1 == -1{100| 89/ 101|703 NP | NP| NP |A-2-4 (0) 8,0 9.3 99 102
38122 = =1 =1 -1 - [100] 85| 25(720 | NP | NP-| NP | A-2-4 (D) 8.3 136 148 154
38123 - | -1 -1 = - |100] 96| 121708 | NP | NP | NP | A-2-4 (0) 53 51 8.3 6,6
38124 = =1 =1 -1 - [100] 9] 19715 NP | NP | NP | A-2-4 (D) 44 51 6.6 74
38125 -1 = =1 -1-1100| 98] 14712 NP | NP | NP | A-2-4 (0) 40 45 49 52
38126 -1 = = = -1100] 914 22|77 | NP| NP| NP | A-2-4 (D) 448 43 59 64
38127 - == -] - {100 87| 13710 |{ NP [ NP | NP | A-2-4 (D) 5.0 44 48 52
36128 - = = = -1]100] 92| 17{709 | NP| NP | NP | A-2-4 (D) 43 54 64 69
39367 -1 - =1 =1 - |100{ 91 17(708| NP| NP | NP | A-2-4 (0) 40 40 46 50
39368 - | =1 =" =1 = 1100]| 93] 18711 | NP | NP | NP | A-2-4 (0) 53 49 55 59
39369 - | =] =1 -1 -{100] 8] 20 (709 | NP | NP | NP | A-2-4 (D) 5,1 53 6.2 6.7
39370 - | =1 == - {100} 91| 156|706 | NP | NP | NP | A-2-4 (0) 64 5,7 64 68
39371 - =1 -1 -1 - {100} 9115|706 | NP | NP | NP | A-2-4 (D) 53 558 6.3 6.8
39372 - | -1l =1 =1 -(100] 8| 36 [722| 21| 12| 9|A4 (O 50 50 59 5.4
39373 - | =1 = -1 - (10| 83| 18]707| NP| NP | NP | A-2-4 (D) 49 40 46 50
39374 -1 -] -1 -1 =(100] 83| 19|708| NP | NP | NP | A-2-4 (0) 40 37 41 44
39376 - | =1 =1 -1 - (100] 82{ 116|708 NP | NP | NP | A-2-4 (0) 6,3 50 58 6.2
39376 = | =1 =1 =1 -[100] 91| 14,706 NP| NP | NP | A-2-4 (0) 52 59 58 6,2
39377 - | = | = =1 -1{100]| 92| 20712 | NP | NP | NP | A-2-4 (O) 40 48 54 h8
39378 -t =1 == - 1100 91| 183{710 | NP| NP | NP | A-2-4 () 40 34 40 44
39379 == =1 =1 -1100] 94} 13{707{ NP | NP | NP | A-2-4 (D) 70 6.7 78 8.4
39380 - =1 =10 =1 -1100]| 95] 11(706| NP | NP | NP | A-2-4 (D) 6.4 6,0 6.7 73
39381 - | =1 -1 - -1{100] 95| 8(703| NP| NP | NPT A-3 (0) 1.1 1.1 83 8.8
39382 ~ | =1 =1 = - [100] 94 17717 | NP| NP | NP | A-2-4 (0) 40 45 49 53
39383 - | =] =] =1 -(100} 96 15 ({711 | NP | NP | NP | A-2-4 (D) 53 50 5.2 517
39384 - | =1 =] =1 - |10} 93| 14[707 | NP | NP | NP | A-2-4 (O) 6.5 6.4 73 79
39385 - | =1 =1 =1 -(100] 96| 11{707 | NP} NP | NP | A-2-4 (D) 64 59 6,6 11
39386 =1 =1 = | - | - (100] 8| 10[700| NP{ NP | NP|A-3 (0) 6.0 6.8 14 78
39387 -{ =1 =1 - —|100] 93| 10703 | NP| NP | NP | A-3 (0) 6. 6.0 6,8 72
39388 -1 = = - = [100]| 88| 168|704 | NP | NP | NP | A-2-4 (0) 35 40 45 49
39389 - | = | - -1 —|100| 901 15705 | NP| NP | NP | A-2-4 (0) 45 48 52 56
39390 - == -1 -1100| 9] 20710 | NP [ NP | NP | A-2-4 (0) 40 3,7 42 45
39391 -~ | = | - [100} 99| 84| 31|74 2| 16, 9]|A2-4 (D) 45 43 55 6.1
39392 -t = = = -1100]| 93| 13{706 | NP | NP | NP | A-2-4 (0) 6.6 83 71 76
39393 - = | =1 -] - |10} 93| 16(709| NP| NP | NP| A-2-4 (D) 45 45 51 55
39394 = = =1 - - |100] 93} 18711 | NP| NP | NP | A-2-4 (D) 40 3,7 41 45
39395 | = =1 = - |100! 95 19({714] NP| NP | NP | A-2-4 (D) 40 48 54 59
39396 - =1 =1 -1 ~-{100f{ 9| 9(706} NP{ NP | NP|A-3 (D) 6.5 66 73 78

Quadro I, — Resultados dos Ensaios
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Crpr=a;+b; Cq (1)
Cqg=ay+byCp 2
C;
0= 20 kg/cm? 0= 25 kg/cm? o= 28 kg/cm?
a1 0,9642 1,5895 2,0696
ay 2,9093 2,7843 2,7462
by 0,9760 1,0337 1,0526
by 0,4070 0,3714 0,3486
I 0,6302 0,6195 0,6057
Cr 0,9642 1,5895 2,0696
Cqg=20
Cr ~ 17,1481 - 7,4967 - 7.8777
Cr 10,7242 11,9265 12,5956
Cq=10
Cr 17,4218 19,4283 20,8083
- Ch 6,3 73 7.8
Cqg=155
Cr 6.3 73 7.8
Quadro Il — Correlacdo Linear
TEOR DE CIMENTO C, CORRESPONDENTE A
FUNCOES
0= 20 kg/cm? 0= 25 kg/cm? 0= 28 kg/cm?
Y = f(X) r = 0,6302 r = 0,6195 r = 0,6057
Y = f(log X) r = 0,5040 - -
log Y = f(X) r=0,6193 - -
log Y = f(log X) r = 0,5978 r=0,5916 r=0,5783
1 1 _ _ _
v - f (—X—) r=0,5632 r=0,5641 r = 0,5498
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Y = C4 — teor de cimento obtido pelo critério de desgaste

X = C; — teor de cimento obtido pelo critério de resisténcia

c — resisténcia que determinou Cgq

Quadro Il — Coeficiente de Correlacio






